CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DO DEPUTADO FÁBIO SOUSA – PSDB/GO

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 271 | CEP 70160-900 Brasília-DF

Tel (61) 3215-5271/3271 – Fax (61) 3215-2271 | dep.fabiosousa@camara.leg.br

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 4850, DE 2016, DO SR. ANTONIO CARLOS
MENDES THAME E OUTROS, QUE "ESTABELECE MEDIDAS
CONTRA A CORRUPÇÃO E DEMAIS CRIMES CONTRA O
PATRIMÔNIO PÚBLICO E COMBATE O ENRIQUECIMENTO ILÍCITO
DE AGENTES PÚBLICOS"

REQUERIMENTO N°              DE 2016
(Do Sr. Fábio Sousa)

Requer seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão
Especial o pedido ora formulado de
CONVITE ao Exmo. Senhor Doutor Lucas
Rocha Furtado para contribuir com o bom
andamento desta Comissão.

Senhor Presidente,

  Nos termos do artigo 24, VII do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Especial o pedido ora formulado de CONVITE ao Exmo. Senhor

Doutor Lucas Rocha Furtado, para contribuir com os objetivos desta comissão.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DO DEPUTADO FÁBIO SOUSA – PSDB/GO

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 271 | CEP 70160-900 Brasília-DF

Tel (61) 3215-5271/3271 – Fax (61) 3215-2271 | dep.fabiosousa@camara.leg.br

 JUSTIFICATIVA

  O Senhor Doutor Lucas Rocha Furtado é professor da

Universidade de Brasília (UnB) e da Fundação Getúlio Vargas (FGV);

atualmente ocupa o cargo de Subprocurador-Geral do Ministério Público junto

ao Tribunal de Contas da União (TCU).

   O Doutor Lucas Furtado é especialista em Direito Administrativo

e em temas relacionados à corrupção, tendo escrito o livro “As Raízes da

Corrupção No Brasil - Estudos de Casos e Lições Para o Futuro”; seu

doutorado na Universidade de Salamanca na Espanha envolveu o tema

“Aspectos Jurídicos e Econômicos da Corrupção”.

  Pelo que foi explanado, a larga experiência do convidado muito

poderá contribuir com os objetivos desta Comissão Especial destinada a

proferir parecer ao Projeto de Lei nº 4850, de 2016, assim solicito o apoio dos

nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,        de                  de 2016.

Deputado FÁBIO SOUSA
PSDB/GO